de Euripide cogitari non liceat, Aeschylus vix in censum veniat, Hesiodus videtur superesse. cuius vestigia in descriptione incendii et caelestis et terrestris remansisse si statuis, equidem non refragabor.

4.

Manca foret disputatio nostra, si sarcophagos quibus insculpta est fabula Phaethontea omitterem. de quibus ut aliquanto copiosius disputare possem, Roberti benevolentia factum est, qui omnes meum in usum accuratissime descriptos depictedosque comiter transmisit. cui viro doctissimo vel hoc loco gratias ago summas.

Secernendi sunt sarcophagi tertii post Christum natum saeculi ab eis qui secundo exsculpti sunt saeculo: hos solos ad exemplar sat antiquum redire, illos multis figuris auctos minimi esse pretii apparebit. prioris ordinis adfero quattuor: Ostiensem (*A. annali dell' instituto* 1869 p. 130 ss. tab. F. ed. Wieseler; cf. Matz *eph. arch.* 1870 p. 113) Florentinum (*B.* Wieseler *Phaethon* n^o. 5) Blundellianum (*C.* Michaelis *ancient marbles* n^o. 221. p. 374. cf. Robert *deutsche litteraturzg.* 1884 sp. 283) fragmentum Vaticanum (*D.* Wieseler n^o. 3). ex his Ostiensis est tripartitus, bipartitus Florentinus, reliqui nihil nisi precantem Phaethontem patrem matrem repraesentant. Ostiensis ita a sculptore disperitus est, ut tanquam tres fabulae partes evadant: spectamus enim — ut a sinistra ordinar — Solem a quattuor Horis cinctum, quem ut currus sibi potestatem faciat regendi adolescentulus obsecrat. sequuntur quattuor viri ingentes equorum caelestium domitores dicto Solis audientes. medium partem explet Phaethon lapsus, cuius supra pedes in caelum erectos et sinistrorsus prope equos turbatos et dextrorsus equitant Dioscuri. infra Dioscurum sinistrum sedet Parca volumen fatale evolutum manibus tenens, cui praeedit Cycnus senex baculo innitus; nam Cycnum esse docet olor haud procul a capite Phaethontis stans, futurae mutationis omen. dextra sedet Eridanus. post quem sequuntur Heliades lugentes Roberto iudice huc translatae, ut figuris in sinistro angulo exaquearentur, denique Sol maestus Caelo insidens⁸⁶⁾ dextram genu

⁸⁶⁾ Caelus iuvenis sedens repraesentatus est, qui rotam tenet, cui in-

innixus. adloquitur eum iuvenis manu porrecta, post tergum dei eminet puella, quae sermoni videtur aures praebere. — *sarcophagi Florentini utrumque angulum singulae occupant Horae, Phaethon iuvenis atque Sol, quem obtestatur ille, proxime absunt ab Hora dextra, iuxta sinistram apparent Heliades in arborum nescio quam speciem se convertentes, prope illas alter Diocurus, equi cum curru Phaethontis, quem excipit Eridanus; a dextra supra caput lapsi adstat Cycnus senex maerens, a laeva olor repraesentatus est infra equos Solis; denique prope Cycnum artifex montis deum spectatorem addidit.* — nil nisi rogantem Phaethontem exhibent Blundellianus et fragmentum Vaticanum: illic Horae sunt Sol Luna equi Solis cum ministris; infra parentes diuinorum olim supplex stabat Phaethon incuria hominum nunc praefractus. parum differt *D*, operculi fragmentum ab utraque parte mutilatum, in quo desunt Horae, repraesentati sunt Luna (?), quae puerum supplicem patri admovet, Phaethon parvulus dextra genam patris tangens, Sol radiis coronatus solioque insidens; dextrorsum progeries minister Solis clavam manu gerens, cui fractum est femur laevum. ceteros tres qui extant in sarcophago Ostiensi cogitatione nullo negotio suppleveris in Vaticano.

Iam placet gradum sistere, ut consilium artificis, qui exemplar sarcophagorum quattuor confecit, sciscitemur auctoremque quem in fabula repraesentanda potissimum sit secutus (quantum fieri licet) definiamus. atque recte statuisse mihi videtur Robertus a prima origine duas tantum fuisse fabulae partes, quas commodi causa Rogationem (α) et Mortem (β) appellabo. Nuntium

sidet Sol. de eo qui rotam tenet multa eaque incredibilia excogitaverunt viri docti, quos redarguere non opus est, postquam Matzius conlato simili sarcophagi fragmendo — in cavo aedium episcopi Portensis olim adservabatur (*bullet. 1869 p. 67*) — Caelum verissime cognovit. usitator est Caelus induitus pallio supra caput sinuato et sic in sarcophago Portensi repraesentatus est. *rota commonefacit Ovidii 70 sq.:*

*adde quod adsidua rapitur vertigine caelum
sideraque alta trahit celerique volumine torquet
poterisne rotatis
obvius ire polis?*

cf. Purgold arch. bemerk. zu Claudian u. Sidonius p. 57 n. 1. de Caeli imaginibus disputavit O. Iahn ber. d. sächs. gesellsch. der wiss. 1849 p. 63 sqq.

(γ) is addidit qui sarcophagum Ostiensem exculpavit. nuntius Soli δος πάντ' ἐφορᾶ καὶ πάντ' ἐπανούει adlatus sat mirus videri possit; at memineris deum, qui currum filio dederit, neque versari in caelo neque lapsum spectare posse. itaque commodae perspicuitatis causa nuntius adiectus est, scilicet ut et spectantibus argumentum fabulae primo obtutu illustraretur et ectypo tripartito ordo rerum plane exaequaretur. nuntium igitur, utpote qui ad rem ipsam fabulosam non spectet, missum faciamus. restant Rogatio et Mors Phaethontis, quarum illa, cum desit Clymena adiutrix (cf. p. 24), differt a poeta Alexandrino. atque omnino nec volam nec vestigium carminis illius a nobis reconcinnati deprehenderis, nam catasterismi, quos summam fuisse satis nobis videmur demonstrasse, omnino desunt.⁸⁷⁾ quae cum ita sint, Euripideam fabulam expressam esse forsitan quis crediderit. quam vellem esse expressam, sed quominus hoc credam, obstant Heliades Cycnus Eridanus ne memorati quidem ab Euripide. ergo reliquum est, ut argumentum e tali fere syntagmate, quali usum esse Ovidium diximus, fluxisse statuamus. quisquis fuit qui syntagma illud in usum artificis composuit, res Phaethontes cum transformationibus Heliadum Cynique apte quidem coniunxit, sed ita coniunxit, ut quod proprium fuisse et tragico poetae — immutationem dico totius fabulae audacissime institutam — et Alexandrino — cata-

⁸⁷⁾ Dioseuri tanquam dei mortis saepissime in sarcophagis Romanis repraesentati sunt (cf. M. Albert *le culte de Castor et Pollux en Italie* Paris 1883 cap. IX). quibus locum caeli a Phaethonte *Auriā* expletum subindicatum esse duce Arato 160 s.:

αὐτὸν μέν μιν ἀπαντα μέγαν Αἰθύμων ἐπὶ λαιὰ
κεκλιμένον δήτις

nimis artificiose, sed non prorsus temere olim conieci. nam futuram adolescentis in caelo positionem nummus designat apud Wieselerum (n. 12), in quo supra currum Solis stella repraesentata est Geminorum sideri propinqua; in parte postica Phaethon conspicitur curru excussus. atque consulto artifex, cum orbem duodecim signorum sculperet, summum locum Gemini tribuit. qui nummus magni foret momenti, si constaret num omnino antiquus esset. sed tacent et Eckhelius et Mionnetius. publici iuris factus est in libro qui inscribitur *Catalog. d'une Collect. de Méd. ant. faite par la Cesse Douaire. de Bentinck, sec. Part.,* Amsterd. MDCCCLXXXVII p. 1009 (Wieseler p. 18), cuius in originem ut inquiratur exoptandum est.

sterismos dico — plane deleret. fabularum ut ita dicam in unum corpus coactarum tenue mihi legere videor argumentum, cum sarcophagos oculis conlustro. sed restant nonnulla, quae vel explicazione vel saltem mentione indigent. nihil dico et de iuvene necis Phaethontiae nuntio et de puella auscultante (*A*) — hos enim memorasse sat erit; aliquanto maioris sunt momenti Horae solium dei cingentes (*A*), quippe quae eodem modo et ab Ovidio describantur et a Nonno carminis Alexandrini sectatoribus; sed maxime digni sunt in quos accuratissime inquiratur ministri Solis dicto audientes (*A* cf. *CD*) et dea Phaethontem supplicem patri admovens (*CD*). illis quae nomina imponenda sint prorsus nescio neque de dea falce lunari insignita mihi constat, at memineris velim Phaethontis-Absyrti matrem esse Asterodiam (i. e. Lunam); itaque facile quis de Luna scilicet ex vetustiore fabulae forma per nescio quos rivulos in syntagma illud deducta cogitaverit. de qua num recte cogitaverit diiudicare non ausim.

Ex monumentis secundi p. Chr. saeculi pendent omnes sarcophagi tertii saeculi. continent et α (Rogationem) et β (Mortem), ita tamen, ut α tanquam levioris momenti in alterum angulum coercita plurimum spatium occupet β . accedunt ex α Horae in utramque sarcophagi partem disperitiae, porro iuvenis — de puella auscultante non item constat — necis nuntius Phaethontis lapsi adest spectator, denique pro tertii saeculi genio multae adiciuntur personae. sarcophagos adfero sex, quorum tres (Borghesiani duo [*EF*] et Parisinus [*G*]) α in sinistro, tres (Veronensis [*H*] a sinistra parte mutilus, Romanus [*I*], qui nunc Peterhofii adseratur utrumque truncatus, Nepensis [*K*]) in dextro angulo supremo exhibent.⁸⁸⁾ verbis ut parcam, prioris Borghesiani, quem meum in usum descripsit Robertus, hunc propono conspectum: